to ductus: & consequenter res promissa, finis in se, in fine falenti gravis erit. Admitta autem hypothese, quod voti materia efficit undeque levius; tunc concederemus etiam transgressionem voti levem futuram. Sed hoc vix umquam in praxi occurrere fuisse: quod ideo repetit, ut minister poenitentia cautus sit, & providus, sedulisque perpendat non tantum levitatem materie, sed finis potissimum gravitatem.

XVII. Quæst. V. *An vovens possit graviter se obligare in materia levi, aut levius in materia gravi?* Relp. Ad primam, quod accipit partem, quando materia omnia ex parte levius est, communis opinio afferit, non posse voventem, etiam si vellet, se obligare sub culpa gravi. Quoniam nec legislator ullus potest in materia omnia levi sub gravi culpa subditos obligare: quia euincit voluntatis aliqua efficit, & contra naturam ordinem, ut communiter Theologi docent. Ergo nec vovens, privatus unique sui legislator, id praefare valebit. Et haec, inquam, sententia communissima est. Sotus Lib. VII. q. 11. art. 1. Petrus Ledelma Tom. II. tract. x. cap. IIII. dub. 2. Sanchez Lib. I. de matr. dis. IX. n. 6. Diana coord. Tom. VIII. refol. 12. Valquez 2. Tom. II. dis. clviii. cap. IV. n. 34. Raphael de la Torre q. lxxxviii. art. 5. dis. p. VI. n. 8. Prado c. xxxii. q. IV. §. 3. n. 36. Ioannes S. Thoma 2. 2. q. lxxxvii. dis. xxix. art. 8. Marin tract. IX. d. IIII. sec. 3. n. III. Leander tract. II. dis. III. q. 9. IX. & illi communiter.

XVIII. De secunda quæstui parte diffident acriter Auctores, & in duas extremas abeunt sententias. Quarum prima docet, in materia suapte natura gravi non possit voventem leviter se obligare. Quodcumque, licet quicunque possit vovere, aut non vovere, in positione tamen quod votum edere velit, obligations limitatio non remanet amplius in illius potestate. Obligatio naturam voti consequitur veluti eiusdem proprietatis. Ergo qui vult votum, velle debet illam obligationem quae est propria voti. Sed obligatio propria voti in materia gravi gravis est. Ergo qui vult votum in materia gravi, debet graviter se obligare. Confirmatur. Qui vult votum, voleat eadem voluntate obligationem que votum consequatur. Ergo qui vult votum in materia gravi, vult gravem obligationem. Deinde probatur a simili ex iuramento. Est quidem in potestate hominis iurare, vel non iurare. At posito quod velit quis iurare, non est in potestate iurantis velle se obligare ad confirmandam veritatem medio iuramentum locum sub veniali; sed tenetur intentionem, & voluntatem suam natura iuramenti aptare. Idem ergo de voto dicendum est. Tamen, si in voventis animo potissimum efficit voti transgressionem, possit qui Religionem profiteretur, sub veniali se votis illis obligare; possit qui faccis ordinibus initiatu, sub levi culpa castitatis vota se altringere; possit qui matrimonium contrahit, ad reddendum debitum levem fibi imponere obligationem: quod omnia falsa sunt. Hanc sententiam docent Sotus de inf. Lib. VII. II. art. 1. in fin. cor. Corduba q. clxxviii. punti. 1. Raphael de la Torre 2. 2. q. lxxxviii. art. 5. dis. p. VI. n. 4. Montefinos 1. 2. de leg. dis. xxxii. q. IX. n. 159. Pontius Lib. XII. de spons. cap. II. n. 12. Martinez de Prado Tom. II. cap. XXXI. quæst. IV. §. 2. num. 8. Valquez 1. 2. dis. p. clviii. Wigand tract. x. exam. 3. num. 32. refol. 4.

XIX. Secunda sententia fuisse, posse voventem pro arbitrio in materia gravi sub culpa levi se obligare. Probat primo D. Th. autoritate, qui ait 2. 2. q. lxxxviii. art. 10. Ille qui votet, statuit sibi legem. Sed lex, quantumvis in gravi materia precipiat aliquid, potest ex intentione legislatoris leviter sollem obligare. Idem ergo & de voto dicendum. Quoniam infuper ex eodem D. Thoma confirmatur. Siquidem loc. cit. art. 3. ad 3. inquit: Obligatio voti ex propria voluntate, & intentione causatur. Unde dicitur Deut. xxii. 20. . . . Et idem si in intentione, & voluntate voventis est obligare se ad statim solvendum, tenetus statim solvere. Ergo ex intentione voventis metienda est gravitas obligationis. Potremo ita arguimus. Vel est potest vovere in tali materia obligando se filium sub veniali; vel non. Si primum; ergo, quando expresse vovens velit sub veniali se obligare, recipia obligatio erit sub veniali. Si secundum: non erit verum votum; & si vovens nullo modo manebit obligatus. Hanc sententiam defendunt Suarez Lib. IV. cap. IV. 5. Molina de infit. dis. cxlii. n. 8. & 12. Cat. tract. XV. dis. p. I. punti. 11. n. 4. Fillicius tract. XXVI. cap. III. n. 80. Diana III. Par. tract. VI. refol. 91. Bonacina dis. IV. punti. 5. §. 2. n. 7. Trallent. Lib. II. cap. II. dub. 12. Sanchez Lib. IV. cap. I. n. 27. & 30. Bassus verb. Votum 3. num. 4. Leander tract. II. dis. III. quæst. VIII. Salm. tract. XVII. cap. I. punct. 4. & alii non pauci.

XX. Prior sententia probabilior est: illius enim

etenim argumenta valida sunt. Rationes vero secunda opinions infirmare sunt, & sophismatis laborant. Ad duo liquident capita reducuntur, fuit potius ad unum, nempe ad voluntatem humanam, quae potest vovere, & non vovere. Distinguendum itaque est, si ut distinguuntur Auctores prioris sententiae. Potest homo vovere, & potest non vovere. At, positione facta quod revera voceat, in illius facultate minime est obligatio quantum minorem, & pro libito coartare. Potest homo accedere, vel non accedere ad ignem. At, accessu posito, calefactio necessaria sequitur. Nec est quod oponas, ignem natura sua calefacere, etiam renuentes voluntatem; votum autem non obligare nisi voluntatis conueni, cum voti obligatio tota pendeat a libertate voventis. D. Thomas, & omnes Theologi concedunt, votum pendere a voluntate, & ab intentione voventis, qui potest aut non vovere, aut vovere pro tempore futuro, & non praestant. At polito quod pro tempore praestanti se obligaverit, non potest, inquit Angelicus, differre solutionem pro tempore futuro. Hoc, & non amplius dicit Angelicus. Quod votum lex privata sit, folium inferit quod posvit votens illum sibi imponere, vel non imponere; minime vero quod valeat naturalis obligatio pervertere. Quia ratione prioris sententiae Auctores negant communiter, legislatorem postea in materia gravi leviter obligare. Et quamquam eorum aliqui id concedant, at Wigand, Genotius, & alii de legislatore: tamen negant de vovente, atque discribent assignant: quia votum fit Deo in superiori, qui novum inquisit in voventem iuxta naturam promulgans: quare fine Dei voluntate nequit obligatio relaxari: lex vero recipit fidutinum, quem legislator pro nutu artius, vel minus ligare valet. Insuper obligatio voti proxima iuris divini est; legis vere humanae obligatio non nisi remote ad ius pertinet divinum.

XI. Ut omnis anfatera fallacia, animadvertis oportet, Theologos afferentes voluntate esse legem privatam, non hoc in sensu id afferere, quod homo privatus infinitat legem voti; sed huius homo vobens liberum facilius talem legem. Lex voti in ipsa Scriptura infinitata est. Sed Deus ad ilam fidem non obligat: eam tantum confitit. Verum si hominum fidelis amplecti velit hoc confitum vobendi, nequit ullo pacto naturam pervertare iustius legis divinae. Porro natura iustius legit et ut in materia gravi, sicuti omnes aliae leges divinae, graviter obligat. Aliis divinis

legibus necessario homo subiecit. A voti legere liber est. Sed si feme hanc legem obseruantam libere fibi sumit, naturam illius obligacionis mutare nequit. Aliud est legem novam condere; aliud est legem iam factam fibi servandam libere imponere. Etiam admissio quod legislator legem novam statueret pro arbitrio obligacionis gravitatem temperare; non inde tamen inferatur, idem praetare posse etiam illum qui factam legem fibi volum servandam imponere. In voto igitur dubium dilitigue obligacionem: alteram facit humani, alteram iuris divini. Prima pendet a voluntate hominis, fœsta altera. Obligatio que est iuris divini, pendet a voluntate humana *præsuppositiva*; quia faciliter supponit voluntatem humanam libere amplecti vellet votum. Verum, haec positione facta, nullo modo obligatio iuris divini, quia naturam voti necessario consequitur, pendet a voluntate humana, quia, si potest respire votum, negari tamen voti necessarium proprietatem minorem, & pro arbitrio fibi attemperare; quod exemplis permultis posset fieri compertum.

XXII. *Confirmatur.* Nequit vovens in materia levii gravior obligare, ut fatetur omnes secundum opinionis *Auctores*. Cur? Quia, inquit, nequit vovens rerum naturas permuttere: quia rationalis rerum esse voventis promissio: stultam namque promissionem Deus respulit, & execratur. Irrationabilis autem, & iniqua esset, si in materia qua fruante natura levii est, imponeret gravem obligationem. Non pender ergo a voluntate voventis obligations incrementum, penitus autem illius diminutio? Cur nequit in materia levii obligationem augere; potest vel in materia gravi eamdem minuire? Cur in materia levii iniqua esset augendi voluntas; iusta vero in gravi materia diminuendi potest? Quodnam, amabo, rationis discrimen? Verba reponi possunt, sed fidelio nullus. Quia, si in materia levii vovens tenetur in lege ad rerum naturas conformare, illiguum attemporare voluntatem; eodem omnino, & qualis portio rurum idipsum praestare negatur in materia gravi.

XXIII. Dilemma quod Salmant. oponunt, nullius est momenti. Dicimus namque, possibile non esse hominem votum edere sub calpa levi in materia gravi. Si ita res habet, inquietum, non erit verum votum; & sic nullo modo manebit obligatus vobens. Quod si etiam, iam causa cadutus: quoniam reipla dicimus non posse reperiri votum in materia
gra-

gravi cum obligatione leví. Isthuc speciat disputationis status. Si ergo ipsi concedunt, sic voventem in materia gravi cum omni se le-
viter obligandi, non edere verum votum,
cum colligitur nullum verum votum repensari
in materia gravi cum sola obligatione leví.
Ceterum nos dicimus, hominem qui delibero-
animō emittit votum, qui vere votare intendit,
& re ipsa votum, votum veritatem eli-
cere, licet habeat voluntatem non se obli-
gandi nisi sub culpa veniali. Cur hoc? Quia
prima voluntas eleſcendi votum, seu quia rei-
pia votum pati, efficacis est. Hac efficacitas
affectu proditur, manifestatur, conspicitur.
Posterior voluntas velleitas vel ineſſicax, que
cum impedit nequeat prioris voluntatis par-
cum potissimum, nempe votum, neque im-
pedire valer proprietates necessariae euldem
voti naturam consequentes. Qui enim impe-
ditnequeuit esse, neque impedit potest id
quod necessario esse illud consequetur. Hac
omnia clara sunt.

Item iuramentum proprium, sicut nequit con-
siderare obligationem voti. Quod iuramentum
a voto in pluribus alio differat, spon-
cedimus; & indicavimus supra, iuramen-
tum non excipere pravitatem materia, et
iam si hoc in voto admittetur. Ceterum
quantum ad obligationem que in materia
gravi utriusque naturas, notioneque confe-
quitor, evidenter omnino sunt rationis.

XXV. Quæſt. VI. An votum vitandi po-
statum veniale obliget sub mortali? Reſpo-
nsum. Admīſſa abſoluta poſitione voti in
materia undeque leví, v. g. recitandū
nam Patr., illius transfiguratio levis fit; atta-
men, quia vix unquam prudentes homines
votum emittunt, nūl ob aliquem gravem fi-
nem; idcirco, li quis eleſceret votum vitandi
aliquod peccatum veniale, pata mendacium
officiolum, vel locutum, vel quid simile
dabio procul ob gravem aliquem finem illuc
eleſceret. Et inde repondeo, votum praſa-
tum sub mortali obligatorium; quod faten-

XXIV. Relponso quam exhibent ad patritatem de iuramento, deque aliis votis, & contractibus, latit solidia non videtur. Dicunt, quemque liberum esse ad factas ordines suscipiens, ad contrahendum matrimonium ad, polita voluntate que velit ordinibus initiat, uxorum ducere, liber amplus homo non est, ut possit pro ingenio obligacionem limitare. Quoniam, inquit, pro nomine initiating facis ordinibus, vel proficiente Religionem, adeo lex ecclesiastica; certe contractus, ut sponsalia, matrimonium &c. sunt astringue onerosi. Hec omnia gratis dicuntur, & ne id negetur quod pensa omnes certum est. Nam lex ecclesiastica precipit omnibus iniunctis emissionem voti. De voti obligatione nil omnino praeficit: eo ipso enim quod votum precipit, remanet votens oblitus ad edendum votum cum omnibus contingentibus, quod votum veniale habet & ipso Salmanticenlos, loc. cit. p. 155 quando voven per peccatum veniale fibet etiam voto impediret a maiori perfectione quamvis dicant eam Trulench, & Sanchez alios, quod tale votum abolute specta tun cugat sub culpa veniali, si fit de tanta culpa veniali, ubi mortali vero, si fit de fugienda mortal: quia forte dicentes, resolventes ete calus iuxta rerum naturas abolute confidentias. Nos vero contra afferimus calus practicos relolvendos ete impedit circumstantias, atque secundum quod communiter eveniunt in praxi. Et quia vix est quo voto se obtinat ad vitandum peccatum veniale, nisi ab aliquam circumstantiam gravem; aliquo imprudens effet votum: propera respondendo iuxta id quod communiter occursit, dicimus, praefatum votum obligeat sub mortali. Vide qua dicta sunt

ditionibus consequentibus votum ipsum. Pariter eo ipso quod privatus liberat, his imponat voti legem, liber deinceps numerum. Ad limitandam obligationem. Quod autem Deus qui votum acceptat, nequeat le voventi obligare, perperam apponitur ad inferendum, liberum eis voventem in limitanda obligatione voti, quem Deo numeratur; cum limite nequeat obligationem naturali contractus quemcum homini init. Reiponio quoque ad partitam iuramentum la est: quoniam sicuti pendet a voluntate votum, ita & iuramentum, quatenus potest horum iurare, & non iurare. At posita voluntate iurandi, nequit limite obligatio-
Conc. Theol., Tom. III.

12. q. 3.

XXV. Quæst. VII. *An qui violat plurimam in materia levi eodem die, peccet mortali- tis?* Rep. Ei is que a nobis dicta iam sunt, reiponilio affirmans patet. Verum praedictando etiam a nostra peculiari opinione ab aliis hunc peccare mortaliter. Eius docent Sanchez Lib. I. Sum. cap. IV. n. 16. Diana coram Tom. VI. tract. IV. resol. III. Bonacina disp. IIII. quæst. IIII. punct. b. n. 29. Dominicus Viva quæst. VIII. art. 2. n. 6. plures alii. Quandoquidem obligatio votum eiusdem rationis est, licet votum numerum diversa sint. Porro quamquam quodlibet votum rem levem Deo ipso deat, omnia tam
H vota

vota illa simul accepta materiam gravem, ut supponimus, constituant. Ergo, cum omnia, ut votis subiecta, ad eamdem religionis virtutem pertineant, gravior eamdem violent religious virtutem. Hac ratione qui homini pluribus promissionibus gravem quantitatem pecuniae spondet, letaliter delinqueret, si notabiliter pecuniae promissae quantitatem sibi retineret, vel si plura obsequia diversis vicibus promissa reddere recusat: eo quod omnes promissiones, licet numero diversae, pertinent ad eandem iustitiae virtutem.

XXVII. Contraria fententiam probabilius reputat Diana loc. cit. quia, quando plura vota eduntur, quodlibet votum quoddam totum est, quod sum alios votis non unit; neque omnia convenient in aliquo, ut possint unum totum efficiere, & consequenter unicam confare culpam. Disparata ergo sunt vota: ergo disparate parter culpa erunt. Respondetur, vanas esse eiuniodi argumentationes: quia defraudatio plurium obsequiorum que vovens Deo suis votis spondonter, iuxta prudentium existimationem est quid grave; cum re ipsa gravem cultum ex illis votis promissionibus refutantur Deo surripit. Quare illa vota omnia convenient in cultu Deo exhibendo. Ergo transgressio talium votorum Deum privabit cultu gravi, pluribus votis illi promisso. Erit igitur gravis culpa.

XXVIII. P. La-Croix Lib. III. part. I. n. 449. & P. Marin tract. ix. disp. IIII. sec. 3. mom. 115. dicunt rotundam fententiam non esse universaliter veram; aliquo peccare Beneficiarius mortaliter, qui querit quidquam leve omittit in Milla, parum de horis, parum de aliis precibus ex debito recipitatis, quia omnia parva unam gravem materiam efficerent: quod nemo certe dixerit. Id confirmant alio abhuc. Si plures materie leves, ex quo in eadem virtute religious uniuersit, constituerent unam gravem materiam; eadem ratione plures materiae graves, eidem virtuti subiecta, constituerent unam tantum culpam graviores. Et sic Beneficiarius omittens Missam, & horas, unam tantum graviores culpam perpetrabat. Addit La-Croix huc fententia non acquiesceret Ovidium. Sed his distinctione uitur. Si vota facta sunt ex diversis motivis, v. g. umum ad honorem passionis Christi, alterum ad honorem B. Virginis, tertium pro defunctis, quamvis materiae linea euidenter rationis, puta omnes sint precationes; docet materiae minime uniri; sed plura venialia tantum committi, si omnes dicta obligationes eadem die

omituntur: quoniam finium distinctio votorum inferat distinctionem. Contra autem, si ob euidentem finem facta fuerint vota, etiam materialiter diversae essent rationis. V. g. si in proximo naufragio constitutus voveret quotidiana Rosario recitationem, deinde voveret elemosynam certam faciendam; tunc autem, si omnia uniri, & omittentem implere omnia eiuniodi vota, mortaliter peccare alferit. Secus autem, addit, si qui pro eodem die voveret Missam audire, orare Rosarium, dare elemosynam, fieri haec omnia voveret ex affectu ad cultum divinum; non ideo autem illas uniri, neque ex levibus partibus omnia confari unam gravem: quia motivum illud generale & medium religionis aptum non est ad eiuniodi obligations univias. Hanc Ovidii opinionem probabiliorē reputat La-Croix. P. Ferdinandus de Caftralao, eodem La-Croix contraferit, veram iudicat hanc descripdam opinionem; etiamque omnes ista materia, separatis leves, unico actu, seu voto promissae forent: quia talis actus propter materiae diversae rationis est virtualiter multiplex. Materias autem diversae rationis eas intelligit quia quamvis ad eamdem virtutem religious pertineant, diversam legibus pricipiuntur, ut Missae, & horae canonicae.

XXIX. Recentiorum quorundam Caftralao arbitriae, & lepe iniuriae speculationes non aliquando cogunt nimis indulgere prolixitati. Ut ad ultima P. Caftralao opinione ordianum, eam velut nimis laxam reliquimus. Quando quis plures materiae diversae rationis voto spondet eodem, non peccabit, mortaliore, quia actus illius voti vittare multiplicet? Si haec opinio confitetur, quot vota, quot promissiones non eluderentur? Vovet duos iulios ergoando pauperi, decem Salve Regina recitare nudi pedibus, & brachis extensis, plures Iesu nomen sanctificare invocare, lectioem spiritualem per quadrantem, silentium servare per duas horas, invitere infirmum, illumine pīs exhortationibus recreare, visitare Capellam B. Virginis, recitare Pange lingua flexis genibus ante augustissimum Sacramentum, aqua per integrum Misericordia disciplina carmen una flagellare: hec omnia unico voto Deo spondes. Ea omnia omittit, quia grave perpetrare crimina, quia votum illud ad multiplicationem rerum promissarum multiplicatur? Cunam Chrifitanorum in mentem veniet eiuniodi virtualis unius actus adeo secunda multiplicatio? Nulli certe, nisi novis Moralibus, specula-

culationibus nimium affletis. Quare hanc Caftralaoi opinionem, seu communis pietatis sensu contrariant, respiciimus. Quando namque votum omnes simili præstat: materias unico actu Deo admotitrif, minus unius, variis distinctum, & confutatum manifestius, divina respectu maiestati. Ergo, dum talem promissionem transgreditur, gravior Deum offendit: quod pluribus exemplis confirmatur possemus, nisi veritas seipso confareret.

XXX. Quod vero pertinet ad fententiam Ovidii, primo dicimus, quod, si quis vovere eadem die Missam audire, orare Rosarium &c. (ut illius verbis ex La-Croix acceptis utimur) promitteret res que separatis accepte materiam gravem constituerent: quia enim materia gravis est respectu præcepti, gravis idem respectu voti. Porro audire Missam respectu præcepti est materia gravis: ergo parter respectu voti. Absoluto vero dicimus, quod hinc præstat distinctio in sua abstractione accepta suam præferat diversitatem, tamen in praxi iuxta communem pietatis, & prudenter, ac sinceritas, bonaque fidei leges, qui plures obligations eodem die redendas, eidem potissimum domino, promittit, gravem iniuriam illi inferit, si omnia promissa munera sibi retinat, qui fieri dividunt levia sunt, simili tamen accepta materiam gravem constat. Et revera si votum gravem ex intentione votentis penitendum est, nil minus vovens quam eiuniodi subiles speculations animo, dum votet, reputat. Accedit quod, ut supra dictum est, nemo in praxi legit, & deliberato animo voveret quidquam etiam videtur leve, nisi ob gravem aliquam causam: quod positione iure verum habet, dum plura emitunt vota, aut uno voto plura parva munera Deo spondent. Argumentum autem P. Claudiu La-Croix extra chorum omnino est. Nam modo non inquirimus, utrum si votos omittat parvam materiam parvam, unius integræ voti, & deinde aliæ parvam quantitatibz alterius voti, peccet mortaliter; quia certi penitentes est, eiuniodi obligations esse tantum peccata venialia, quae, quacunque multiplicatione facta, non constituerunt unicum peccatum mortale. Sed quodcum est, an transgressione plurim votorum, quorum quodque habeat integrum, & totam materiam levem, fit mortalis habenda. Porro transgressio totius integræ voti cuiuslibet diversam præferat speciem ad prodat observantia voti quoad pricipiū illius materiam, cum omissione dumtaxat comitidem levis pars. Vix enim in mentem venit querere, int ne

illa leves transgressiones peccatum mortale; cum conset peccata foliominodo esse venialia. Ceterum transgressio totalis plurim votorum huic natura quidquam grave prodit. Et ne in questione levis momenti plus temporis conteramus, vel ipse La-Croix concedit, fententiam Ovidii esse probabilem: quae tamen a nostra non differt, nisi penes arbitriarum distinctionem, quae nemini votum in mentem venit.

XXXI. Quæll. VIII. An qui votis recitare per plures annos quotidianu Pater, & Ave, peccet mortaliter, si plures annos quotidiane omitteat talen precem? Relp. Sententiam adheritatem absolute defendunt Zumel 2. 2. q. lxxxviii. art. 4. dub. penult. Sayrus in Clerci Reg. Lit. II. cap. ult. n. 21. Valentia Tom. III. disp. vi. g. vi. part. 4. Malderus in 1. 2. tract. x. cap. v. dub. 4. qu. 1. Tannerus in 2. 2. disp. v. dub. 3. n. 38. Contraria defendunt Sotus Lit. III. q. 11. art. 1. Aragon in 2. 2. q. lxxxviii. art. 3. Ioannes de la Cruz in direct. part. 1. p̄sec. 2. art. 2. dub. 4. conc. 2. Villalobos Tom. II. tract. xxxiv. difficult. 3. n. 3. Addunt tamen fententiam hanc non comprehendere votum ergoandi singulis diebus parvam elemosynam: nam, si plures omittentes elemosynas parvas, constituit in illa parva elemosynæ constituerent materiam gravem peccates mortaliter. Plures autem, nempe Azorius Lib. XI. c. v. q. 111. Valquez 1. 2. qu. lxxxviii. art. 2. & disp. cxvi. cap. 1. Sanchez Lib. I. cap. IV. n. 14. quibus subscrubunt La-Croix n. 450. Salmanticensis n. 115. Trullensem dub. 12. n. 17. Marin n. 116. Diana resol. 14. distinguunt dicentes. Si votum diem afficit, atque in cunctis diei honore edatur, tum singulis diebus votum transgrediendo peccatum veniale committitur: quæ peccata venialia singulis repetita diebus, five per unum, five per plures annos, unum mortale non constituit. Obligatio namque transit cum die cui votum affixum est. Contra si votum diebus affixum non sit, sed solummodo dies fit appositum tamquam terminus obligationis, tunc leves illa materias, nempe precum recitationes, simili unitur, & post plures transgressiones unam gravem materiam constat, & culpa committitur mortaliter.

XXXII. Difficultas est, inquit Diana, in cognoscendo quando re ipsa votum diem afficit, vel non. Et prime ex Caftralao respondet, quod si in singulis diebus aliquipd motu relueat, ut in recitando quotidie calculo B. Virginis; tunc votum diem afficit,

CAPUT II.

An voti obligatio impleri posset per alios, & transact ad heredes.

I. **C**ertum penes omnes est, vota personalia a solo vovente implenda esse, eaque ipsius solum obfringere. Quin non vota realia ab aliis impleri debent, iis exceptis qui in bona voventis sucederent. Ratio evidens est, quia vota personalia afficiunt ipsam personam; & ideo personalia vocantur, quia sunt ab ipsa persona implenda; cuiusmodi sunt ieiunia, corporis macerationes, peregrinationes, & flumina.

II. **Q**uest. I. *An vota parentum filios obligant?* & *an vota facta per procuratorem tenent?* Resp. Vota parentum nullo modo filios obligant: quia vota libera esse debent; & ab ipsis voventis voluntate proficiunt. Vota parentum dicuntur quandoque obligare filios, quatenus scilicet filii in eadem vota contentantur, eaque rata habent: quo in sensu intelligendi, & interpretandi sunt textus, qui recentur 2. g. 1. & cap. Monachum, & cap. Quicunque, & cap. Quem progenitores, & cap. Addiditi. Celestinus namque III. declaravit in cap. Cum suis XIV. de Regul. filium alligatum esse Monasterio propria professione, aut patrem devotione a filio approbata, & confirmata. Qui filii contentantur, ut vere habeant, latissimè est eiusdem silentium, & taciturnitas. Quare præter negativum disfensem requirunt ut filius expresse votum ratum habeat, & confirmet. Inutilia tamen non sunt genitorum vota, quia eo spectant ut operam dent ad hoc quod filii vota amplectantur, & acceptent. Vota facta per procuratorem tenent, & obligant principalem, seu mandantem, ac si per ipsum facta fuissent: quia qui per alium facit, per se ipsum facit. Et de hoc nullum diffidum inter Auctores.

III. **Q**uest. II. *An vovens posset, vel tenetur per alium implere votum suum personale, quod per seipsum implere neguit?* Resp. Communissima sententia docet, voventem qui per seipsum solum votum personale implere neguit, non teneri, immo nec posse per alium exequi. Et quod non tenetur, patet: quia votum personale est de actione proprio ipsius voventis: ergo tale votum non obligat ad actum alterius. Quod pariter neque poscit, etiam confit: quia, si vovents valent per seipsum votum implere, nequit illud implere per alium; si autem non potest per seipsum, neque per alterum: quoniam tunc

non

DISS. II. DE VOTI OBLIGAT. 117

non faceret quod promisit: & dum factus est ad personalem executionem impotens, ceſſat omnis obligatio. Paludans in *V. difſ. XXXVIII. q. III. art. 3.* Sotus *Lib. VII. g. 11. art. 1.* Suarez *Lib. IV. cap. x. n. 2.* Sanchez *Lib. II. cap. xv. n. 3.* Navarrus *cap. XII. n. 53.* Bonacina *difſ. IV. q. II. punct. 5. §. 3.* Trullenchus *Lib. II. cap. II. dub. 14.* & communiter ali.

IV. **Q**uest. III. *An vovens qui sua culpa factus est impotens ad obſervandum votum personale, tenetur per alium implere?* Quamvis votum personale per alium impleri in rigore nequeat, ut dictum est; attamen D. Antoninus *II. Part. tit. II. cap. II. §. 5. art. 5.* aut: *Si autem fecerit votum causa devotionis cundiſsi, superveniente impedimento, non tenetur, vel, mittere, nisi forte fuerit in mora j. & sic est in culpa, quia, cum potuit, noluit.* Hanc eandem lentitatem tuerit Angelus *verb. Votum 3. n. 7.* Richardus in *V. difſ. XXXVIII. art. 5. q. 1. ad 1.* Carthulianus in *V. difſ. XXXVIII. g. 11. §. 4.* Queritur: & colligi videtur ex Scriptura, in qua Deuter. XXII. legitur: *Cum votum voveris Domino Deo tuo, non tardabis reddere: quia requirest illud Dominus Deus tuus: & si moratus fueris, reputabit tibi in peccatum.* Videtur quoque id inferri ex doctrina D. Thome 2. 2. *quaf. lxxxviii. art. 3. ad 3.* ubi statuit, quod voventis factus impotens ex propria culpa, debet ponitentiam agere de peccato præterito, & promptam voluntatem habere facient quod potest. Et revera tunc est, cum propria culpa præceſſit, aliquam admovere compunctionem.

V. **C**ontraria sententia communior est, quam defendit Sanchez *Lib. V. cap. II. n. 27.* ubi plures laudat Auctores, Navarrum, Valentianum, Sylvestrum; immerito tamet citat D. Th., qui, licet expresse priorem non doceat, attamen nec contrarium defendit; sed principia ponit quae illi adverantur. Ratio potius urgere videtur. Quoniam vota personalia ita afficiunt personam voventis, ut impotencia superveniente, cefſet votum. Ex eo autem quod impotencia contingat ex culpa voventis, solum consequitur quod vovens tunc tenetur penitentie de peccato præterito, ut ait Angelicus; minime vero lequitur quod vovents debeat per alium votum implere. Id sane ratio fudere videtur. Ceterum, ut finitior penitentia de commissi peccato apparcat, & ut infidelitatem suam erga Deum quoquo modo compenſet vovents, debet in re tanti momenti tuteorem partem eligere.

Couc. Theol. Tom. III.

VI. **Q**uid si vovents, antequam votum emittere personale, certum erat fore ut nunquam votum suum posset implere? Teneri ad implendum per alium in hoc casu docent Sylvester verb. votum 2. q. x. Angelus verb. votum 3. m. 7. Navarrus cap. XII. n. 53. Sayrus in clau. Reg. Lib. VI. cap. VII. dub. 5. Layman *Lib. IV. trah. IV. cap. VII. q. v.* Sanchez *Lib. IV. c. 11. n. 26.* ubi citat Abbatem cap. Licer, de voto n. 13. Quoniam votum de materia impossibili ipsi voventi nullum est, ut diximus. Quando ergo vovents comprehendunt habuit hanc impossibilitatem, ne futurum illum pronuntiavimus, preludemus prudenter et illum votum edidisse per alium implendum. Oppofitor docent Suarez, Trullenchus, Azorius, Bonacina, Prado, Raphael de la Torre, Leander, & alii. Sed prima sententia probabilior evadit.

VII. **Q**uest. IV. *An vota realia impleri possint per alium, etiam inſcio, & invito vovente?* Resp. Quæstioncula tres continent partes. Et primo, quod votum realē per alium impleri queat, communissima sententia docet, quia voti realis executio in obligatione, seu exhibitione rei promisae, puta calicis, velis, iupellebus, &c. cuncte alterius rei, sit alii. Hoc autem aque per alium ac per voventem prefari potest. Secunda etiam pars, nempe quod hoc votum realē impleri possit ab alio, nomine ipsius voventis, inſcio ipso vovente, communiter fulſinatur: quia tunc res promissa nomine voventis rei ipsa exhibetur; & nihil aliud debet preter votum constitutum, qui per ratificationem adeſit. Si vero vovents, non modo incutis, sed etiam inveniuntur, tunc communior opinio tenet, votum minime impleri posse per alium: & merito: quia ad fatigandū fīgō votō, fīe precepto requirit intentio fatigandī: ubi autem est coactio, non est liberum propofitum. Bonacina vero *difſ. IV. g. 11. punct. 5. §. 3. n. 5.* Trullenchus *Lib. II. c. 11. dub. 14. n. 3.* Leander *trah. I. difſ. XXXV. q. VII. I.* ad dictum votum impletum, invito vovente, valere; si postea vovente voti ratam habeat executionem. Mili vero hoc opinio minime probatur. Nam si, dum votum impletur, vovents refutat, certe tunc invalida est voti executio ob positivam refutacionem voventis, seu ob defectum voluntatis, quam necessaria contineat votum, ut per alium subfugientem, non fit validum. Confinies ergo vovents aut realis aut praefumptus, necessarius est, dum votum impletur. In facta positione

H 3 modo

modo non habetur consensus, sed diffensus: ergo votum non impletur. Contentus enim futurus, seu subsequens supponit nullam executionem voti: idcirco illam validam efficeret nequit. Hac causa vera fuit, si rationis ipsi spectetur. Ceterum, si res promissa oblati repletie fuerit, & vovens detinetur prae-ritam suam omisionem atque refutentiam & contentum exhibeat ita efficacem, ut, si res promissa oblati non fuerit, revera eam dem offert; tum illum non cogere ad novum oblationem, sed tantum ad peccantiam praterite omisionis.

VIII. Quæst. V. An vovens factus pauper, ut implete votum reali, teneatur ab amicis pecunias petere, aut artem scilicet quæ sum ducat statim, aut pecuniam sibi dono oblatam acceptare, ut voto faciat fatus? Rep. Communis sententia docet, non teneri voventem ad petendas pecunias ab amicis, neque elemosynas mendicare, neque artem facti proprio contrarium scilicet, ut votum implete: quia rationaliter præsumunt nullius cum tanto onere fe obligare. Secus dicendum, si lucro arte aliqua comparato vivere solitus erat: quia tunc ars illa statim eius non descederet. Tenerit vero acceptare pecuniam, five hereditatem fibi oblatam, qua valere propter implete votum.

IX. Quæst. VI. An fatus faciat: votum qui rem promissam alteri exhibet, si hic rem acceptam omittat offere? Rep. Adfirmat Suarez Lib. IV. cap. x. n. 6. Caltopalans tract. xv. disp. 1. punct. 15. n. 6. Leander tract. i. disp. xxv. q. xii. Vovili e. g. celebrazione decem Miliarum. Eleemosynam confers Sacerdoti, ut Milias celebret. His omittit Milias celebrare. Tu sufficienter, inquit, voto fatus faciet: quia votum non fuit de facris cuius effectu celebrandis; sed de procuranda illorum celebratione confusa via. Item vovili mittere aliquem ad invisa Apostololum limina. Convenit cum ipso de pretio. Hie, accepto flagido, omisit votum implore. Tu liber manus, inquit, ab obligatione: quia ex parte tua opus proutum præficitur. Sic docent Autores laudati. Opinionem hanc non audio absolute improbari; sed mihi difficultatem ingenit quod vovens debet facere totum id quod potest, ut votum suum implete, sicut docet Agelicus 2. 2. quæst. lxxxviii. art. 3. ad 2. Quando ergo vovens advertit, votum repletum non esse, licet ob alterius mali- tiam, videtur unque ad id implendum teneri, si illud implore sine gravi incommodo

possit. Certe qui debitum per alium solvit, teneatur ad novam solutionem, si ille cui pecunias dedit ad solvendum, easdem sibi renuit. Et quamvis hoc debitum ex initia solvendum sit, votum vero ex religiosis virtute; attamen non est tanta disparitas, ut argumentum ab uno ad alterum recte fieri non possit, quod parem utrobique, gravem nimurum, obligationem concludat. Addo, tum recentiam opinionem locum habere posse, quando vovens omnem moralem diligentiam adhibuerit, ut virum probum, fidem, optimeque moratum, quod ipse fieri potuit, eligeret, qui votum implete. Si autem negligens in hac electione fuerit, ipsum ad perlucidum votum urgescit: etenim, non cucumic, sed probatissimum homini tantum, id negotii erat committendum; quemadmodum & pecunia creditoribus perfolventia, non cuivis, sed solum homini probata fideli traditur.

X. Quæst. VII. An votum missum, conservans ex personali, & reali, per alium implere valcat? Rep. Conventi inter Autores, votum quod aquæ personale ac reale est, non posse, quatenus personale est, per alium implete, ob rationem supra affligatam; quatenus vero reale est, non solum posse, sed etiam debere per alium impleri; ut pariter dictum est supra de voto reali. Si autem id quod real est in voto, si quid vere acceſſorum, quod necessario sequitur principale, tamquam instrumentum quo illud executioni mandatur, tunc ad hoc real votum implendum nulla est obligatio. V. g. vovili peregrinationem Laurentianam: intrinsecus est factus, nequis illam scilicet: non teneris sumptus influminando in itinere pauperibus erogare, aut in honore B. Virginis, eiufiuque causa ad pecunias illas offere. Si id præficeris, per optimam factum erit. Ceterum ad id non teneris. Si autem voviles tum peregrinationem, tum elemosynam illi Ecclesiæ offerendam, factus ad peregrinationem impotens, teneris per alium elemosynam mittere. Suarez Lib. IV. cap. xx. n. 20. & seq. Sanchez Lib. IV. cap. xv. n. 13. Caltopalans punct. 15. n. 6. Leander tract. i. disp. xxiv. qu. xiv. & xv. Bonacina disp. iv. q. 11. punct. 5. §. 3. n. 6. & communiter omnes.

XI. Quæst. VIII. An factus impotens ad votum solvendum teneatur adhibere compensationem? Rep. Sylvester verb. Votum 2. q. vi. Suarez Lib. IV. cap. xv. n. 9. Reginaldus Lib. XXIII. num. 181. Bonacina disp. iv. punct. 5. §. 3. n. 9. & alli communiter re-

pon-

spondent non teneri: quia vovens ad id se obligasse non præsumuntur; & Ecclesia ipsa non obligat ad compensandum præceptum quod fideles nequeunt. Ego ita distinguem: Si impotencia supervenit absque culpa voventis, non tenetur uti compensatione; si autem vovens sua culpa imponentem se redidisset ad voti executionem, ultra pententiam de peccato præterito, obligarem illum ad congruam compensationem. Nemo enim ex sua iniuritate commodum reportare debet.

XII. Quæst. IX. An heres teneatur ad vota personalia testatorum? Rep. Heredes, si vive voluntarii, live necessarii, nullo modo teneant implore vota personalia testatorum, ut expiis diximus, hæc vota personalia afficiant, & non hereditatem. Ita omnes.

XIII. Quæst. X. An heres teneatur ad solvenda vota personalia defuncti, post quod testator ei præcepit? Rep. Quod heres abfolute non teneatur ad vota personalia defuncti, certum est ob rationem non femel indicatam, quod nimur personalia vota personalia afficiunt, & cum euilem interitus celant. Admilia vero positione quod testator præcepit heredi solutionem aliquius voti personalis, adhuc certum esse non teneri, reipendet Leander tract. i. disp. xxv. quæst. 11. & allegat Suarez, Raphaelis de la Torre, & Caffrapalum. Sed Caffrapalum tract. xv. dis. 1. punct. 16. num. 1. distinguunt, & merito, heredem necessarii ab herede voluntarii. Heres necessarii neque realia, neque personalia vota solvere teneat, quatenus necessarii teneantur. Heres autem voluntarius onerabit a testatore sub præcepto impotita implore teneat. Citati rursum Autores distinguunt utitur. Si testator, inquit, relinquat hereditatem sub hac expressa conditione solvidam sua vota personalia, tum heres teneat; si vero solum præcipit abfolute voti solutionem, tunc non teneat heres ex initia, sed ex gratitudine, cahu quo expelle non acceptet dictam obligationem. Mihis autem videtur quod heres voluntarii, eo ipso quod acceptat hereditatem, simili ipso facto acceptat onera a testatore sub præcepto sibi impotito. Si igitur testator sub præcepto expresso imponat peregrinationem heredi voluntario, acceptante hereditatem, non video cur voluntarius heres votum illud implore non teneat. Hic tamen advertas velim, quod, dum dicimus heredem adimplenda personalia testatoris vota teneri, non sit sensu proprii vota personalia revera implieri possint per alium; sed astringimus posse testatorem non trans-